Mon. boic. XXIX. D. 203.

CLXIII.

1250. 22. Min. Uni. — Rüdiger, Bischof von Passau, beurkundet, dass er

Meinhart dem Tröstet vorlängst vier Mayrhöfe verpfändet habe.

Rudigerus dei gratia Pataviensis Ecclesie Episcopus omnibus

in perpetuum Salutem in domino, vt ea, que a nobis rite geruntur,

rata semper in posterum conseruentur, volumus eadem interdum

scriptis et testibus conti rmare. Vnum omnibus in futurum notum esse

nolomus, quod nos preterita et futura fidelitatis obsequia Meinhardi

cognomine Trostel attendentes ipsi et uxori sue Chvnigundi de Cier-

berch contulimus iure et titulo feudali quatuor Curias villiearias,

quas nomine et situ loci exprimimus tali modo. Due dictarum Curia-

rum sunt in Strazzc posite, tercia in levtingen t quarta in Rirte, qöe

tarnen omnes erant a nostris netastissime graui mutuacionc ante-

cessoribus obligate, huic autem nostre infendationi interponitur
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htriusmodi conditio , quod si dictus Troestel et uxor eius dicta sine

simul genitis decesserint heredibus, dicte Curie ad usus pataviensis

Ecclesie redeant absolute nec dictis infeudatis aliqua liceat nec

obligandi aut uendendi alienatio in dictis curiis, nisi summa per-

sonarum necessitas aut ecclesiastica peregrinatio id conpellat In

huius rei testimonium et firmamentum damus hanc litteram Sigillo

nostro et inscriptione testium roboratam. Testes: ditmarus domm
8ancti Florianj prepositus , Otto et Gerhohus canonici pataviensis

ecclesie, henricua et Wernhardus de Schovwenberch , albertw

Livtzmati, Burchardus de Weir, Wir. de lobenstain, Vir. de Kapelle,

Siboto et Amoldus de lonstorfy heinricus et arnoldus piber, Gvn-

dacheriis de Oede, Cunradus de Chlingenprxtnne, Luipolt de hvbc,

Otto de Chriede, Rugerus prueschinke et alij quam plures. Datum

in Lintza anno domini M. CC. L. XI Kalendas aprilis.

Mon. boic. XXIX. II. 79.

CLXIV.

1250. 8. April. Passau. — Rudiger, Bischof von Passau, verleiht dem Wernhart

von Ime die Güter, toelche dem Bisthum Passau von Rüdiger dem Eferdinger

heimgefallen sind.

Rudegerus dei gratia Patauiensis Episcopus omnibus pre-

sentem litteram inspecturis Salutem in dnmino. Tenore litterarum

presentium notum facimus uniuersis, quod nos grata et Odelia ser-

uicia Wemhardi de Inne, que nobis exhibuit et exhibere in futurum

poterit, aduertentes eidem et Älheidi uxori sue Dornum in Insula,

Molendinum, Vineam trans danubium cum piscina, cum eorum atti-

nentiis, que nobis ex parte Rudegeri Euerdingarij omnia uacare

ceperunt, tytulo contulimus feodali. Preterea quatuor Hubas in Ahal-

minge, que dicto Euerdingario pro triginta duabus libris a nobis

obligate fuerant, eodem modo Wernbardo et Vxori sue pro eadem

pccunia tamdiu obligationis tytulo assignamus, donec eisdem de pre-

fata pecunia uidelicet ratisponensis monete per nos uel Successores

nostros integraliter fuerit satisfactum. In euius rei testimonium pre-

sentem litteram cum subnotatis testibus ipsis damus. Sunt autem hü:

Gerhohm, Vlricm de Maemminge , Otto de Lonstorf, Canonici et

Arcbidiaconi Patauienses; Hademarus de Wesin, Waltherus de

Tannenberch, Wernhardus de Prambach, Heinricns et Vlricm

Ii*
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fratrea de Prisekke, Chunradus Zachalinus et alii quam plures.

Datum Patauie Anno domini Millesimo CC. L. VI. Idus Aprilis.

Mon. boic. XXIX. IL 369.

CLXY.

1250. Im April. — Abbt und Content zu Kremsmünster verleihen dem Heinrich

von Rudleiching und »einen zwei Söhnen einen Hof daselbst auf Lebenszeit.

Ortolfits dei gratia Abbm in Chremsmunster et Conuentus

Notum facimus omnibus presentem paginam inspecturis tarn presen-

tibus quam futuris , quod nos Heinrico de Rvdlaiching et duobus

filiis suis Hertnido et Chunrado eandem curtem in Rvdlaiching ad

nostram pertinentem Cameram et vestitum ad dies vite ipsorum

solummodo contulimus tali forma, quod ipsi annuatim dimidiuro

talentum in festo beati Andre nostro Camerario inde soluaut , quod si

neglexerint, Sexaginta denarios pro eiusdem negligentie satisfactinne

vltra Quatuordeeim dies cum predicta etiam soluant pensione, hac

interposita pactione, quod si ad terminum anui sine legittimo impedi-

mento dictam detinuerint pensionem, extunc ipsi a suo penitus cadant

ivre, nichilominus etiam hoc adiecto, quod post mortem eorumdem

Heinrici ac suorum tiliorum Hcrtnidi et Chunradi memorata curtis

in Rvdlaiching in nostram libere possessionem i-edeat pleno ivre,

nec posteritas ipsorum aliquo ivre in eadem prefata curte sciat

vlterius se potiri. Vt autem hec firma permaneant atque rata, pre-

senti littera cum appensione sigillorum nostrnrum liberaliter confir-

mamus testibus subnntatis: Hertwicus de Mvlperch, Chunradw de

Aachperch, Ernsto de Stein, Merboto de Öde, Chunradu* de Schachen.

Herheicm Zant. Item de familia Schowenbergensiura : Hertwicu*

de Heking, Hetinidus, Livtoldus fratres, Chunradus de Strachem,

Fridericm de Pahentz, Herrandus de Gahpach et alii quam

plures. Acta sunt hec anno Dominice Incarnationis MCCL. In mense

Aprili.

Urkundenbuch von Kremsmünster Nr. 79.
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CLXVI.

1250. — Die Brüder Heinrich und Wemhard von Schaumberg beurkun-

den einen Vertrag zwischen dem Kloster Wilhering und dem Ritter Konrad

von Wert.

Nos B. et Wn. fratres de Schovnberch notum facjmus vniucrsis,

quod dominus abbas de Wilhering de consilio fratrum suorum militi

nusti o Chunrado de wert Allodium in Stainsultz ad dies suos iure

contulit censuali, tali videlicet conditione, ut idem Chunradus pre-

dictum feodum ipsi monasterio deseruiat annis singulis censu statuto

scilicet denariis LX. in natiuitate beate Marie. Chunradus autein de

wert vicissim domui in Wilhering duo predia contulit post obitum

suum, vnum in Sigranswanch, quod dicitur an dem Aigen, reliquum

in Michelpach, disponens ipsis fratribus de illo in sigratswanch

V mensuras avene, de reliquo X denarios , vulens hoc ipsis fratribus

ipso adhuc uiuente dari annis singulis. Post mortem vero ipsius tarn

suum predium in Stainsultz quam alia duo libere et quiete possi-

debuut. Quod factum, vt stabile 9 sicut difünitum est, permaneat,

presentem litteram abbati et conuentui preditto dedimus sigillo

nostro roboratam cum testibus subnutatis: Reriwico de Hekinge,

Eberhardo clamatore, Hertnido et Levtoldo filiis dapiferi, Ludwico

et Chunrado de Ströhen, Vlrico schiuer, Chunrado de awe et aliis

quam pluribus. Acta sunt hec anno domiui M? CCf L°

Aus einem Copialbuche zu Wilhering. — Stülz, Wilhering 522.

CLXVII.

Circa 1250. — Mehrere Adelige bezeugen, das« Herzog Friedrich der Streit'

bare das Dorf Echendorf dem Kloster Wilhering geschenkt habe.

Cum nostris temporibus sint veritates a fiiiis hominum diminute,

Nns, quorum nomina sunt subscripta, volentes divine remunerationis

intuitu ecclesie in Wilhering ab insidiosa et fraudulenta prauorum

malitia precauere inposterum, fidele de hoc testimonium perhibemus,

quod pie memorie dux Friderieus uillam Echendorf sub Wagrain

pleno iure, quo pater suus dux Leupoldus ipsam possederat eamque

filio dereliquit, dicte ecclesie pro remedio animesue suorumque pro-

genitorum contulit libere et quiete perpetuo possidendam. Super quo

presens scriptum fecimus nostris sigillis et nominibus conmuniri. Mec
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nostra sunt nomina: Otto de Slevnz, Rapoto de Valchenberch, Cha-

doldus et Hadmants de Werd, Hainricus dapifer de Greüzenstain,

Otto de PerthoUstorf.

Aus einem Copialbuche iu Wilhering. - Stül*, Wilhering 523.

CLXVIII.

1250. — Hertnid, Leutold's Sohn des Truchsessen von Schaunberg gibt dem

Kloster Wilhering zwei Güter zum Seelgeräth; Konrad von Furt ein anderes.

Omnibus presentero paginam inspeeturis tarn presentibus quam

futuris innotescat, quod ego llertnidus ßius Leutoldi quondam

dapiferi de showenberc pie memorie predium in rudlihcing et pre-

dium Gmeinholz super altare beate Marie uirginis in Wilhering

donaui pro remedio anime mee et omnium predecessorum meorum

ita, quod post decessum ad zenobium predictum pertineant libere et

absolute, me uero uiuente in meis usibus tenebo. Et sciendum est,

quod predicta duo predia conparaui eo tempore, cum nullum habui

heredem. Insuper ego Chunradus de furt etiam presentium tenore

uniuersis constare cupio, quod ego predium unum in michelpahc

etiam super altare beate uirginis in wilhering donaui post obitum

meum usibus predicti cenobii cedendum , mc uero uiuente in meis

usibus seruabo. Et ne huic faeto et donationi Iis in posterum sub-

oriatur, presenlem cedulam sigillo dominorum nostrorum Nobilium

de 8howenberc feciinus conmuniri. Huius rei testes sunt Leutoldus

filius dapiferi, Hertwicus de hwkking, Chunradus de owe, Lud-

wicm 8hiuer et Vlricus frater sumt Chunradus de strahen et Lud-

wicu8 frater suus , Eberhardus shrto?r et Leutoldus frater sutts et

Pertoldus scriba. Acta sunt bec anno domini M
. CC. L.

Orig. auf Perg., die Siegel sind verloren. StifUtrchiv Wilhering. — Stülz,

Wilhering. 524.

CLXIX.

Circa 1250. — Arnold Piber schenkt mit Zustimmung seiner Schiorigerin Jeula,

Wihee seines Bruders Heinrich, die Höfe zu Aich, Linden und Grenssenberg dem

Kloster WWiering.

Nouerint vniuersi tarn presentes quam futuri, quod ego Ärnoldus

Piber nomiuatus cum vxore fratris meillainrici pie memorie domina

Jevta et liberis eius in reconpensationemdampni ecclesie in Wilhering
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iliati et in remedium predicti fratris mei H. uiam vniuerse carnis

ingressi et omnium progenitorum nostrorum et successorum nostrorum

simulque omnium nostrorum predia duo, que wlgo nominantur daz

der aiche, et secundum daz der Linden et curiam grenssenperge

manu potestatiua iure proprietatis contulimus perpetuo possidenda,

hac subuexa conditione, vt annis singulis dies obitus sui ita celebretur,

ut conuentui per panem album et vinum soliempniter seruiatur, et

quicunque ex nobis siue ex nostris debitum carnis exsoluens ad locum

predictum siue monasterium, quocunque periculo rationabili et

euidenti impeditus portari non poterit, ab ecclesia sepedieta, si caute

fieri poterit, ibidem sepeliendus deportetur. Et ut talis facta donatio

et nobis data conpromissa rata maneat et inconuulsa, eam sigilli

nostri roboramine duximus confirmandam. Huius rei testes sunt hü:

Wernhardm de rotenvehe cum fratre «wo C. (hunradö) et

Weikardm grvnenpech nomine, Cholo de Pcrndorf cum fratre

Buo Chunrado, Eberhardm de Tobel, Otto et Ortolfus de

Wilheringe.

Aas einem Copialbuche zu Wilhering.

CLXX.

Circa 1250. — Abbl und Content zu Kremsmünster überlassen erblehettsiceise

und unter mehrfachen Bedingungen einigen Wimern die Weingürten des Stiftes

Kransmünster bei Aschach.

In nomine domini. Ortolfus dei gratia Abbas et Conuentus in

Chrememumter» Quoniam humane fragilitatis memoria lab i Iis est et

caduca, ea propter, ne rerum gestarum noticia facta in dietum

longiludine duratura per obliuioiiem hominum posteris occasio litis

fiant, perpetuis necessario debeiit confirmationibus et testimonijs

roborari. Notum itaque faeimus omnibus Christi fidelibus presentibus

et futuris, quod nos communi consilio et consensu, congrua delibera-

cione preeunte Wernhardo de Haimpach, Wernhardo Hakchtevfel.

Rudolfo HaekcheUieimer, Hainrico Zaengel, Rudigero Cellerario

culturam et procuracionem vinearum nostrarum aput Aeschach cum

uniuerso iure ad ipsas pertinente, quod vvlgari vocabulo Weingaeten

appellatur, tarn in agris quam in arijs iure perpetuo contulimus in

hac forma; Quod ipsi predicti vinitores annuatim nobis et succes-

soribus nostris de prefatis vineis et de ceteris appendieijs vnam vini

carratam persoluant et ad hoc Officiali nostro de Pucchirchen,
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qualiscumque fuerit, dent annuatim etiam duas vmas vini. Si vero

pluuiarum carentia vel alia quecumque aeris inclementia totam candem

prouinciam sie reddiderit infecundam, ut ibidem supra dictum vinum

iion valeant habere, aut si etiam prouincie qualiscumque defectus

inciderit generalis, ipsi prememoratum vinum aut in Lintza aut in

Ana&o coemant et nobis ibidem assignent. Si autem aliquod oesta-

eulum sie acciderit, quod etiam vina de Austria non adducantur, ipsi

sepe dictum vinum aput nos redimant, dantes nobis pro qualibet

vrna XXX. denarios Wyennensis monete in festo beati Martini. Ad

hec etiam duetoribus nostris eiusdem vini aput Asschach pernoctan-

tibus alio quoque tempore nostris officialibus, cum propter ipsorum

et ecclesie nostre ad eos pervenerint in expensis debent necessaria

prouidere. Igitur quam diu promissa soluere non neglexerint et

adimplere, non licet nobis aut successoribus nostris ipsos uel ipsorum

successores in supra dicto iure eorum aliquatenus contra iusticiam

ledere uel grauare. Quicumque vero de prenominatis hominibus aut

etiam de eorum successoribus contra scienter venire temptauerit

supra scriptam, et que promissa sunt, affectuose soluere neglexerit

et adimplere, omni iure suo, quod a nobis collatum habuerat , sit

priuatus et insuper quinque talentis denariorum Wiennensium monete

nostre ecclesie teneatur, Hoc etiam adiecto, Quod si aliquis ipsorum

facere temptauerit aut etiam voluntatem faciendi habuerit, censetur

obligatus pena superius memorata. Vt autem huius facti memoria non

posset instabilitatis vicio aliquo perturbari aut processu temporis

venire in dübium et obliuionem, presens instrumentum Sigillorum

nostrorum appensione et munimine consignatum , dignum duximus

in testimonium confirmari ad maiorem cautionem testibus adnotatis:

Chunradus Plebanus de Chemnaten , Hertwicus de Mulperch*

Ernesto Chunradus de Aspery, Hainricus dens, Ernesto de Stain,

Merboto de Oed, Chunradus Höt, Albei o et Viricus de Puchchirche*

et alii quam plures.

Urkundenbuch vor» Kremsraöasler Nr. 78. — Pachmayr. i20 u. 882. —
Strasser. 335.
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CLXX.

Circa 1250. — Otto von Tegernbach bezeugt, das« er dem Kloster St. Florian

zum Ersätze für zugefügte Schäden etc. sein Gut zu ßeut bei Kortprechtsberg

und eines zu Pernau bei St. Marienkirchen geschenkt habe.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Ego Otto de Tegern-

bach prouidere cupiens saluti anime mee, in eo preeipue, si fratres de

domo sancti Floriani per me vel per meos aliquando fuerint Icsi, hoc

eis per aliquod beneficium reconpensarem, propter hoc ergo et alia

peccata mea redimenda ad infirmitorium eorum tradidi legittima

donacione predium meum soluens annuatim LX denarios situm in

Revt iuxta Nortprehtsperge , (ali tarnen adiecta condicione, ut ad

tempos uite mee idem predium in potestate mea retinerem et infirmi-

torio XX! denarios annuatim inde persoluerem. Procedente uero tem-

pore cum ad sanctum Jacobum et alia sancta loca in peregrinacione

proiicisci proposuissem, pro remedio anime mee parentumque meorum

delegaui super aram sancti floriani aliud predium, quod annuatim

soluit tres solidos, situm in pemowe iuxta ecclesiam sancte Marie

eo tenore , ut idem quoque predium diebus meis in mea detinerem

dicione; sed post obitum meum utrumque predium ad ecclesiam

sancti floriani cum omni utilitate libere et sine omni contradictione

deuolueretur. Feci quoque tunc testamentum sub tali forma, ut , si

contingeret me in peregrinatione iila decedere, octo scaffia frumenti

ad elemosinas pauperibus faciendas de bonis meis seponerentur et

ita partirentur iuxta discrecionem dancium eas , ut in festo sancti

Georii, quando fames uiget, dari inciperent et usque ad proximam

messem durarcnt. Disposui preterea duo scaffia frumenti dari ad

hospitale in pirn et ad quinque claustra Ga*rsten, Glünich, sanctum

Florianum, Wilhcring, ad sanctum Nycolaum inpatattia XX solidos,

cuique dimidium talentum, ut in qualibet ebdomada primi anni obitus

mei cum missa anime mee fieret conmemoracio. Et ut speciale et

perpetuum anime mee memoriale relinquerem, quinque talenta dis-

posui dari ad infirmitorium sancti Floriani, ut cum eis aliqua pos-

sessio conparetur, de qua infirmi aliquam reciperent consolacionem et

anima mea desideratum remedium. Aput dominum Ramungttm dispono

fratribus de domo sancti Floriani I. talentum et Scoiaribus LX dena-

rios et fratribus barbatis XXX denarios et Sororibus LX denarios.

Aus zwei Perg. Codic. von 1300 und Saec. XIV. zu St. Florian.
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CLXXII.

(Jim 1250. — Berthold, Bischof von Pagsau, fordert den Otto von Bertholda-

dorf auf, die dem Kloster Baumgartenberg entzogenen Zehente zurückzustellen.

B. dei gratia Patauiensis Electus Nobili uiro fideli suo 0. de

Pertoldesdorf Salutem et omne bonum. Significauit nobis abbas et

Conuentus ecclesie sancte Marie in Pomgartenberg conquerendo,

quod decimas grangiarum suarum tibi uendices et usurpes ea racione,

quod in mansus ipsas grangias commutauerunt. Cum igitur constet,

quod ante centum annos a dictis fratribus absolute sint ipse decime

et redempte ab ipsis, qui cas tunc temporis possidebant, alias enim

antiquos mansus grangias facere minime potuissent, Discretionem

tuam monemus in domino et rogamus, quatenu9 dei ac nostri intuitu

prefatos fratres in antiquo suo iure non molestes, Alioquin indigna-

cionem omnipotentis dei et sanctorum eius contra te implacabilitcr

prouocabis et ad ipsorum querelam cum aliis sacramentis sepultura

ecclesiastica te priuato.

Kurr, Beitrüge III. 425.

CLXXIII.

Circa 1250. — Berthold, Bisehof von Passau, ersucht den Konrad von Alten-

burg und die Brüder Ulrich und Pilgrim von Kapellen, dem Kloster Baum-

gartenberg jene Zehente wieder zurück zu verschaffen, die ihm C. der Hauser

getealtsam entzogen.

B. dei gratia Electus Patamensis ecclesie Honorabilibus viris

C de Altenbüren, Ul. et Pil. fratribus de Cappella S.ilutem cum

plenitudine omnis boni. Significavit nobis abbas de Pomgartenberg

conquerendo, quod decimas ecclesie sne, quas antecessores sui ab

exordio fundacionis sue iusto titulo quiete et libere possederunt, qui-

dam milt's Chlammensis dictus C. der Houser violenter sibi presumit

et indebite uendicare. Quaprnpter discretionem uestram monemus in

domino et rogamus, quatenus dictam ecclesiam in suo antiquo et

legitimo iure cum deeimis, quas centum annis et amptius libere

dinoscitur possedisse, nostri ac dei intuitu defendere studeatis, pro

tali facto a deo meritum et a nobis grates multimodas reeepturi.

Kurz, Beiträge HL 423.
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CLXXIV.

Circa 1250. — Otto von Longtorf, Domherr von Passau und Archidiacon,

ernennt den Priester Richer zum lebenslänglichen Vicar seiner Pfarre Wartberg.

In nomine patris et filii et spiritus sancti Amen. Omnibus in-

specturis hanc paginam innotescat, quod ego Otto dicttts de lonstorf

Canonicu8 patauiensis et Archydyaconus ecclesiam meam in Wart-

perch iuxta fluuium chrems sitam cum prouentibus suis commisi

domino Richert) sacerdoti perpetuum ipsum constituens vicarium in

eadem, peipetuitatem eandem tali sanciens ßrmitate, ut omnibus

diebus uite mee et etiam sue, dummodo mecum stare uoluerit,

ipsum a dicta ecclesia non debeam aliquatenus remouere, nisi casus

contra eum emerserit tarn enormis, qui totam possit uiciniam com-

mouere et pro cuius euidcntia ab officio sacerdotali et a propria

ecclesia, siquam haberet, esset merito remoucndus. Non tarnen

propter infamiam quamlibet, quam barrochiales et leues alique per-

sone suis sacerdotibus solent sepius suscitare, contra dictum It.

teuebor prepropere commoueri y nisi coram preposito domus sancti

Floriani et Archydiacono Laureacensi eadem infamia fuerit com-

probata, cuius examini dictum sacerdotem in liiis, que emerserint

contra ipsum, volo per omnia subiacere. Predictus uero sacerdos in

XVI l

f libris denariorum probate monete tenebitur michi annis singulis

respondere a festo Georii usquc ad annum sub eertis terminis, hoc

est in festo Michabelis, jn festo Omnium sanctoruin, jn natiuitate

domini, jn purificatione sancte Marie, jn prima dominica Quadra-

gesime et in pascha sine omni obstaculo persoluendis, nisi grandine

uel qualibet graui aeris inclementia seu etiam incendiis et rapinis

termini barrochie in tantum fuerint deuastati, quod in pretaxata ipsi

condescendi oporteat pensione, tunc secundum discretionem sex

uirorum meliorum videlicet de barrochia, quorum attestationi credi

oporteat super dampnis illis, preposito tarnen et archydiacono medi-

ante secundum quantifatem fructuum illius anni pensio mihi con-

ueniens ordinetur. Vt autem pactum huiusmodi tarn de perpetuitate

uicarie ex parte mei et de pensione mea ex parte sacerdotis inviola-

biii constare debeat flrmilale, sigillo pataviensis chori, sigilio quoque

prepo8iti domus sauet i Floriani et arehydiaconi Laureacensis et

meo proprio presentem decreui paginam roborari.

Mon. boic. XXVIII. II. 157.
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CLXXV.

Circa 1250. — Ortolf, Abbt von Garsten, und Eluabeth, Äbbtissin zu Traun-

kirchen überlassen eine beiden Klöstern ungehörige Au an der Krems ihren

Bauern daselbst zu Burgrecht.

In nomine sancte trinitatis et indiuidue vnitatis Amen. Nos

Ortolftts dei gratia Abbas de Gcersten et nos Elysnbet dei gratia

Abbatissa de Trvnchirchen omnibus presentem pnginam inspecturis

salutem in domino. Vniuersitati omnium presencium videlicet et futu-

rorum presentibus declaramus, quod nos, cum nomine ecclesiarum

nostrarum vnam aput Chremsse Augiam habeamus, eam de consensu

Capitulorum nostrorum ad maiorem ecclesiis nostris vsum Colonis

locauimus eo iure, quod wlgo Purchrecht dicitur, hoc adiecto, ut

pena ipsorum, que wlgo wandil dicitur, tanta sit, quantus Census

ipsorum fuerit. Vt autem hec locatio nostra Colonis in iam dicta

Augia nomine nostro ivs habentibus firma debeat et perpetua per-

mauere, presentem paginam sigillis Nostris conmvuivimvs.

Orig. auf Perg. Von den zwei Siegeln ist das zweite abgefallen, das erste

theilweise beschädiget. Klosterarchiv Garsten.

CLXXVI.

Circa 1250. — Gundacker von Storchenberch widerruft einen Tausch und gibt

dem Kloster Garsten den Hof Durinsghaim gegen sein Lehen an dem Rigel wieder

zurück.

Ego Gvndacharvs de Storchenberch presentibus litteris cvpio

fieri manifestvm , quod cvm inter me ac ecclesiam Gerstensem con-

cambivm esset habitvm tali modo, quod michi Curia dicta Dvrinsg-

haim in proprios vsvs cedebat et ego dedi ecclesie predivm mevm

sitvm an dem Bigil, tandem cvm perpenderem, quod in ipso con-

cambio essem ecclesiam supergressus, qviequid in hoc factum fverat,

totaliter revoeavj volens, vt ecclesia predictam Cvriam rehabeat me-

moratam et ad me ac meos heredes dietvm predivm revertatur. In

evivs rei testimonivm presentes litteras duxi mei sigilli robore con-

signandas.

Orig. auf Perg. mit einem zerbröckelten Siegel. Klosterarchiv Garsten.
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CLXXVII.

Circa 1250. — Wichart von Arenstein beurkundet, dass das Kloster Lambacfi

für die in seiner Vogtei stehenden Güter ihm nichts weiter tu geben habe, als

einen weissen Pelz, zwölf Scheiben Härbes und den je dritten Pfenning von

jeder neuen Gülte.

Ego ivichardus de Arenstein et forstmagister Ministerialis

Austrie cunctis presentem cartulam inspecturis salutem in uero

salutari. Notum sit tarn presentibus quam futuris, quod Ego wichar-

dus aduertens, quod ueritas claudi potest, set uinci non ualet, quia

suorum paucitate contenta est et multitudine hostium non terretur, ad

honorem dei propterque parentum meorum et mee salutem anime

conpromitto, quod in prediis Abbatis de Lambach et eiusdem mona-

sterii conuentus ubicunque locorum in aduocatia mea sitis iniustas et

indebitas occasiones male lucrandi scienter non Adinittam fieri, Set

solo et determinato iure ratione Aduocatie mihi cedente in predictis

prediis ero contentus, Huc uidelicet, quod Ahbas pretaxati monasterii

unum pellicium Album et Xir'.
m

eitas puri lini, quod in vulgari dicitur

zwelf sheiben harwes, mihi dare tenetur annuatim. Iusuper de omni

acquisitione tercius denarius mihi cedit. Succedentes uero mihi filii.

si secundum rectam et meam institutionem predicto jure coutenti

esse noluerint, sed ipsum in presumptione et superbia uiolauerint

contumaces, ipso etiam debito et statuto jure Aduocatie me sie ordi-

nante et sub ordinationis forma simpliciter protestante merito et

omnimode ac irrecuperabiliter debeant priuari. Vt autem huius pro-

testationis series maneat inconuulsa, duxi presens scriptum mei

sigilli munimine roborandum. Huius rei testes sunt hü: Otto de

Arenstein, wulßngus frater eius de Tribanswinchel, vlricus asinus

senior, vlricus asinus jvnior, Otto de Pertoldestorf, Chunradus de

wildekke, Itudegeiits de Arnstein, Heinricus de Ahlot , Pertoldus

de ahlat, Albero murril, hermanus sagittarius et Alii quam plures.

Orig. auf Perg. mit einem hängenden Siegel von weissem Wachse. Stifts-

archi v Lambach. — Kurz, Beitrüge II. 464.
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CLXxvin.

Circa 1250. — Otto von Ror macht dem Spital am Pyhrn eine Schenkung von

zehn Talenten, in jährlichen Raten von zwei Talenten.

Nouerint omnes tarn presentes quam posteri presens scriptum

inspecturi, quod ego 0. de Bor propter reuerenciam gloriose dei

genitricis Marie nec non et pro salute anime proprio et uxoris mee

X talentorum donationem contuli hospitali Bande Marie in Pirn

sub talj forma, quod annualim ante quadragesimam usque ad per-

solutionem predicte pecunie magistro hospitalis duo talenta per-

soluam. Porro si medio tempore debitum mortis me soluere conti-

gerit, uillicum meum Wernhardum in der Owe supradictam pecu-

niam de censu annuali mihi debito persoluere disposuj. Et ne fürte

fllius meus hanc donationem cassare presumpserit, presentem paginam

sigillo meo munitam prenominate domuj ad cautelam tradidi conser-

uandam. Huius facti testes sunt Bernhardus plebanus de Halle,

Gundakerus de Styre, Heinricus de Egendorf et frater suus Orlol-

fus, Magern ammanus domini 0. de Bor, Poppo, Heinricus cog-

nomine Sinlin, Marquardts cognomine narre, Gotschalkus, Wern-

hardns de Hage, Albero filius domini Alberonis de Pollenheim,

Pilgrimus ammannus de Kirchdorf, Berbordus, Heinricus gallus,

Heinricus der Eichwre.

Orig. auf Perg. Ein Siegel. K. k. geh. Hausarchiv.

CLXXIX.

Circa 1250. — Walgun, gewesener Official von Stegr, schenkt dem Spital am

Pyhrn sein Burgrecht zu Stegr.

In nomine patris et filij et spiritus saneti amen. Que geruntur

in tempore, ne labantur cum tempore processu temporis et ne eis in

posterum possit calumpnia suboriri, solet litterarum apieibus et testi-

monio perennarj. Hinc est, quod ego walgvnus quondam officialis

Styrie terram sanetam uisitaturus proficiscens pro salute et remedio

anime mee et omnium parentum meorum hospitali in Windischen

Gersten purchreht meum in Styria racionabiliter delegaui, ut eidem

domui singuiis annis XXX denarii tantum pro censu persoluantur

nec aliud exigant. vt autem hec rata et inconuulsa permaneant, pre-

sentem paginam feci mei ligilli munimine roborari. Huic f aeto intor-
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fuerunt hü : dominus Ortolfus de Egendorf, dominus Otto chrctse-

linch, dominus Chunradus de vochenperge, Pilgerim de Ridmarch

et alii quam plures.

Orig. auf Perg. mit einem weissen runden Siegel , das eine springende

Thiergestalt enthalt. K. k. geh. Hausarchiv.

CLXXX.

Circa 1250.— Heinrich Chreucher von Garsten verpfändet dem Spital am Pyhrn

eine Hube in Krem*, worüber Pilgrim, Officio! zu Kirchdorf, dem Gottes-

hause auch sein Lehenrecht abtritt.

Cum per etatis successionem omnia elabantur a memoria homi-

num, presenti scripto cunctis audientibus notificamus, quod Heinricus

Chrevchwr de Gcersten habuit in beneficio mansum unum in Crems

ab offtciali Pilgrimo in Chirichdorf. Quem mansum ob mercedem

diuine miserrcordie et etiam accepta ab hospitalis Amerlone parte

pecunie hospitali in Pirn in estimatione decem talentorum obligauit

et ius feodale in eodem mansu pariter ecclesie contulit. Predictus

etiam Pilgrimus ob salutem sui et aliquo dono a nubis recepto induc-

lus iuris sui feodalis certitudinem , quo a domino Ottone de Tegern-

bach infeodatus fuit, simul et consensum prioris facti nobis et hospi-

tali condonauit. Quod factum, ne obliuioni detur, subscriptis testibus

roboratur : Dominus Leutoldus de pernowe, Heinricus et Volmarus

sacerdotes, Chunradus de Lambach, Heinricus officialis hospitalis,

Heinricus, Perhtoldus, Fridericus fratres domus (?) Vlojminc,

Pilgrimus placmunt, Rutbertus, Fridericus, Ortolfus et alii quam

plures.

Orig. auf Perg. Ein zerbrochenes Siegel. K. k. geh. Hausarchiv.

CLXXXI.

1251. 24. ApriL — Otto, Herzog von Baiern, verpfändet dem Ulrich von Loben-

stein gewisse Guter bei En», die ihm auch früher sehen Kaiser Friedrich um
zweihundert Pfund Pfennige verpfändet hatte.

Otto dei Gratia Comes Palatinus Rheni , Dux Bawarie Per

presens scriptum notum fierj volumus vniuersis, quod Dilectus fidelis

noster vlricus de Lobenstayn litteras Patentes FRiderici Romanorum

Imperatoris bone recordacionis nobis ostenditcontinentes, quodeidem

VI. possessiones aput Anasum ad Officium Notariatus pertinentes
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obligauerit pro ducentls libris. Licet igitar in eadem obligacione

nominatus vlricus nulluni ius habere dinoscatur, nos tarnen ipsius

fidelia seruitia nnbis et filio nostro L. karissimo considerantes sepius

ab ipso esse inpensa, easdem possessiones ipsi obligamus pro ducen-

tis libris wiennensis Monete, sicut a predicto Imperatore habebat in

obligacione. Easdem possessiones nobis et Heredibus nostris dabit

soluendas in Natiuitate beate virginis et vsque ad eundem diem pro-

yentus in prediis et frvctiis (?) remanebunt. In testimonium itaque

predicte obligacionis prcsentem cedulam ipsi dedimus Sigillo nostro

communitam. Datum Landeshut Anno dnmini Mf CC. LI. In die beatj

Georij Non. Indictione.

Orig. auf Perg. mit einem hängenden zerbrochenen Reitersiegel von gelbem

Wachse im Schlossarchive zu Riedeck. — Österr. Archiv f. fieseh. 1832, Nr. 1.

I

CLXXXII.

1251. 13. September. — Die Brüder Heinrich und Wernharl von Schaumberg

ersetzen dem Kloster Mondsee. den ihm durch Friedrich von Alkerstorf zugefügten

Schaden durch Überlassung zweier Leibeigenen.

Notum fieri volumus tarn praesentibus quam futuris, quod nos

Heinricus et Wernhardus fratres de Schomburg propter molestias

et gravamina, qua? intulit Friderictts de Alkerstorff Abbati de Mcme
et ob reine* J i um animarum nostrarum eontulimus manu ad tradendum

potestativa saneto Michaheli in Mcnse duas Ministeriales nostras

Hiltigundam filium Alberti Loner et Alheidem filiam Dietmari rusüci.

Testes per aurem tracti Dominus Chunradus furter, Dominus Gott-

fridus de Talgeu, Dominus Wernhardus Loner, Dominus Heinricus

de Pirchehvanch, Dominus ffaitvolcus et Dominus Chunradus de

Stteheim, Dominus Rudigerus Zapfo, Dominus Vlricus de Chamer,

Otto de Otnange, Heinricus de Stteheim, Heinricus Loner, Prun-

ninger, Ulricus Schroer, Erngilsalcus de Alkerstorf, Heinricus

Sehvvolfingen, Heidinricus Juvenis Zapfo, Ilartliep, Engilsalcus,

Ernestus filius Schrechonis et alii quam plures. Acta sunt liaec anno

Domini 1251. 13. Kai. Octob.
• ....

Chronic. Lunaelac. 156.
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CLXXXUI.
125L 16. Hovember. - Otakar, Herzog von Osterreich, bestätiget die Freiheit

des Klosters Baumgartenberg ron aller Privatvogtei.

Othakerus dei gracia Dux AuBtrie et March io Morauie Omni-

bus presentem paginam inspecturis in perpetuum. Cum omnia Cyster-

ciensis ordini.s monasteria in nostro dominio constituta nullum praeter

nos habere debeant aduocatum , fratres eiusdem Ordinis et bona

ipsorum in protectionem nostram recipimus specialem Mandantes

districtius, ut iuxta Imperialis priuilegii sanctiunem et predecessorum

nostrorum Ducum Austrie concessionem nulius eosdem grauet per

exactiones indebitas auf molestet in hominibus vel in bonis. Quod

tarnen rnandatum in hominibus claustri in Paumgartcnperg et in ipso

claustro Ormiler et distriete precipimus obseruari, ut ab omni aduo-

catorum racione atque exactione tum ex presenti nostra concessione

quam ex communi Ordinis Übertäte omnino sit liberum et exemptum.

Homines quoque eiusdem claustri exemptos esse volumus a genera-

libus placitis et priuati.s, nisi propria venerint voluntate, Statuentes,

ut nulius nostrorum Judicum Tel aliorum officialium seu precouum

quicquam Juris sibi de cetero, nostro vel alieno nomine vendicare

audeHt in eisdem Hoc excepto, quod si für vel facinorosus pro male-

ficio in eis fuerit deprehensus, sine omni emolumento praecinctus

tarnen cingulo nostro Judici vel aliorum, in quorum dicione male-

ficia perpetrentur, debeat presentari, ut iustum fuerit puniendus. Id

ipsum in omnibus suis possessionibus volumus observari. Et quia

omnia cenobia eiusdem Ordinis in Austria constituta etiam quan-

titatem salis sine teloneo transdurendi liberam habuerunt hactenus

facultatem, nos antecessorum nostrorum piis studiis provocati pre-

fatum monasterium saltem in aliqua parte eadem gaudere volumus

libertate, videlicet ut unum talentum salis maioris ligaminis trans-

ducant libere sine Muta. Nequis igitur ipsum monasterium in prefata

gratia grauare audeat vel modo quolibet perturbare, presentem

paginam eis conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari.

Datum anno domini Millesimo CC. Quinquagesimo primo, Sexto

decimo Kaiend. Decembris.

Kurz, BeitrSge III. 426.

Urknadeabticb <!<•* Liodfi ub i. Eou>. III. Bd. tÄ
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CLXXXIV.

1251. Niwenburch. — Otakar, Herzog von Österreich, bestätigt die Freiheit des

Klosters Lambach von aller Privatvoglei.

In nomine Sancte ac Indiuidue Trinitatis. Otakarus dej Gratia

dux Austrie et Styrie et Marchio Moravie Omnibus presentein

paginam inspecturis salutem in domino. Venerunt ad presentiiun

imst nun . cum essemus apud Anesum constitutj, Abbas Wernhardus

de lambach et sui fratres contra Gundakarum de Storchenberch

querimoniam proponentes pro eo, quod sihi aduncatiam eiusdem

ecclesie vsurpabat, et exhibitis priuilegiis vtriusque partis invenimus,

quod priuilegium Gundachri posterius fuerat inpetratum ac de primu

abbatis predicti priuilegio ivste dato pariter et obtentu non faciebat

aliquatenus mentionem, ynde nos accepto consilio dictis partibus

diem de suo negotio antedicto prefiximus ad Niwenburch ad placi-

tum generale, quod nos sollempniter duximus celebrandum presen-

tibus ministerialibus avstrie vniuersis, vbi tarn ipsam prelibatam

aduocatiam quam alias de vna sententia nostre adtraximus potestatj,

presertim sirut eas Illustris memorie dux Fridericust prcdecessor

noster novissime pnssidebat. Tenor avtem privilegii, quod sepedicta

Lambacensis ecclesia per ducem proxime memoratum acceperat,

talis est. In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Fridericus etc.

(Wien 1232 am 2G. September.) Nos igitur tenorem presentis pri-

vilegii ratum habentes et etiam firmiter confirmantes presentetn

paginam per impressionem nostri sigilli et subnotatis testibus robo-

ramus. Testes autem sunt hü : venerabilis patauiemis episcopus

Perhtoldus, Chunradu» comes de Wazzerburch, Otto comes de

hardeke et frater suust Chunradus, Aibero Marstchalcm de Chun-

ringie, hadmarus de Werde, hetiricus de Schormberch, Otto de

Missawe, henricm dapifer de Grebenstein, Chunradux de Zekinge,

Chnnradu8 de hintperch , Wolkerm de parawe, Otto de Perh-

toldstorf, Rudolfm de Potendorf, Botsko supanus de Znaym et

alii quam plures. Acta sunt hec apud Niwenburch Anno domini

M? CC? LI" Indictione Nona.

Orig. auf Perp. mit einem hünpenden Reitersiegel von weissem Wachse.

StifUarchir Lambach. — Abgedruckt bei Kurt, Beitrage II. 435.
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CLXXXV.

Circa 1251. — Otakar, Herzog von Österreich und Steyr, bestätigt dem Kloster

Lambach die Mauthfreiheit auf der Donau.

0 (takarus) dei ffratia Dux Austrie et Styrie ac Marchio

Moravie vniuersis judieibus et Mutariis suis iuxta lluuium Danubium

constitutis gratiam suam. Ad instantiam et petitionem dileeti nostri

wernhardi Abbatis de lambach et Conuentus eiusdem Monasterij

pro remedio anime nostre perpetuo duximus concedendum, vt omnia

uictualia sua, quocunque nomine censeantur, de cetero per Danubium

transducere debeant libere sine muta, quemadmodum in privilegio

suo ipsis a predeeessore nostro Friderico quondum Duce Austrie

ac Styrie felieis recordationis dato et vobis porrecto cognoscere

poteritis euidenter. Volumus ergo et mandamus distriete uobis pre-

cipientes , quatinus dictos Abbatem et Conuentum in eisdem uictua-

libus libere transducendis non debeatis aliquatinus impedire.

Orig. auf Perg. Reitersiegel zerbröckelt. Stiftsarchiv Lambach.

CLXXXYI.

1251. leubnrg. — Otakar, Herzog von Österreich, bestätiget die Mauthfreiheit

des Klosters Niederaltaich.

Otakarus dei gratia Dux Austrie et Stirie et Marchio Morauie

Omnibus hanc litteram inspecturis in perpetuuni. Cum nostra celsi-

tudo ex gratia et favore speciali ecclesiarum indempnitatibus nostris

cogitet temporibus prouidere nee non iura earum, que ei conces-

sione predecessorum nostrorum dinoscuntur hactenus habuisse, ipsis

conseruare uelimus, presentis scripti testimonio fratribus ecclesie in

Alt ah , quorum etiam deuolio plurimum nos inducit, fauorabiliter

indulgemus, ut singulis annis uictualia sua per Mutas nostras et

thelonea in terris et in aquis liberum transitum habeant et securum,

hiis dumtaxat exceptis, quod Mutarii in transitu prime Mute seilicet

in Stein pro iure suo recipiaiit tantum sexaginta quatuor denarin«), et

sie a Stein usque ad Ips libere pertransibunt. In secunda uero Muta